
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 августа 2024 года №  601-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу 
Иркутской области «Развитие образования»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Положением о порядке принятия 
решений о разработке государственных программ Иркутской области 
и их формирования и реализации, утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от 31 августа 2023 года № 767-пп, 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Развитие 
образования», утвержденную постановлением Правительства Иркутской 
области от 13 ноября 2023 года № 1025-пп, следующие изменения:

1) в главе 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
раздела I «СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ»:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее -  Указ № 309);»

абзацы девятый -  пятнадцатый изложить в следующей редакции: 
«Реализация мероприятий (результатов) структурных элементов 

государственной программы влияет на достижение целевых показателей и задач, 
характеризующих достижение национальных целей развития Российской 
Федерации:

«Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, 
воспитание патриотичной и социально ответственной личности»:

создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 
патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных 
российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;

увеличение к 2030 году численности иностранных студентов, 
обучающихся по образовательным программам высшего образования в



2

российских образовательных организациях высшего образования и научных 
организациях, не менее чем до 500 тыс. человек;

увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах 
и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и 
патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов;

увеличение к 2030 году доли молодых людей, верящих в возможности 
самореализации в России, не менее чем до 85 процентов;

увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в 
добровольческую и общественную деятельность, не менее чем до 
45 процентов;»;

дополнить новыми абзацами шестнадцатым -  двадцать четвертым 
следующего содержания:

«обеспечение к 2030 году функционирования эффективной системы 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, 
основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и 
направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 
100 процентов обучающихся;

формирование к 2030 году современной системы профессионального 
развития педагогических работников для всех уровней образования, 
предусматривающей ежегодное дополнительное профессиональное 
образование на основе актуализированных профессиональных стандартов не 
менее чем 10 процентов педагогических работников на базе ведущих 
образовательных организаций высшего образования и научных организаций; 

«Комфортная и безопасная среда для жизни»:
завершение до конца 2030 года капитального ремонта зданий дошкольных 

образовательных организаций и общеобразовательных организаций, 
признанных нуждающимися в проведении такого ремонта по состоянию на 
1 января 2025 года;

«Устойчивая и динамичная экономика»:
обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше 

среднемирового и выход не позднее 2030 года на четвертое место в мире по 
объему валового внутреннего продукта, рассчитанного по паритету 
покупательной способности, в том числе за счет роста производительности 
труда, при сохранении макроэкономической стабильности, низкого уровня 
безработицы и снижении уровня структурной безработицы;

обеспечение устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного 
обеспечения не ниже уровня инфляции;

создание к 2030 году эффективной системы подготовки, 
профессиональной переподготовки и повышения квалификации кадров для 
приоритетных отраслей экономики исходя из прогноза потребности в них;

создание к 2030 году условий для одновременного освоения не менее чем 
30 процентами студентов нескольких квалификаций в рамках 
профессионального образования;



3

создание к 2030 году институциональных условий для постоянного 
профессионального развития работающих граждан, в том числе для получения 
новых профессий и повышения квалификации;»;

2) таблицы 1, 2 раздела II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
О Т 2 августа 2024 года № 601-пп

«Таблица 1

1. Основные положения

Ответственный исполнитель 
государственной программы

Министерство образования 
Иркутской области

Соисполнители государственной 
программы

1. Министерство образования 
Иркутской области.
2. Министерство по молодежной 
политике Иркутской области.
3. Министерство экономического 
развития и промышленности 
Иркутской области

Участники государственной 
программы

1. Министерство образования 
Иркутской области.
2. Министерство строительства 
Иркутской области.
3. Министерство здравоохранения 
Иркутской области.
4. Министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области.
5. Министерство культуры 
Иркутской области.
6. Министерство спорта Иркутской 
области

Период реализации 
государственной программы

2024 -  2030 годы

Цель государственной программы обеспечение 100% доступности 
качественного образования всех 
уровней, его востребованности в 
целях обеспечения потребности 
социально-экономического развития 
Иркутской области к 2030 году



2

Финансовое обеспечение 
реализации государственной 
программы

2024 год -  85 453 452,6 тыс. рублей;
2025 год -  77 290 123,8 тыс. рублей;
2026 год -  81 173 357,9 тыс. рублей

Связь с национальными целями 
развития Российской 
Федерации/государственной 
программой Российской 
Федерации

1. Национальная цель развития 
Российской Федерации «Реализация 
потенциала каждого человека, 
развитие его талантов, воспитание 
патриотичной и социально 
ответственной личности», 
определенная Указом № 309.
2. Национальная цель развития 
Российской Федерации 
«Комфортная и безопасная среда для 
жизни», определенная 
Указом № 309.
3. Национальная цель развития 
Российской Федерации «Устойчивая 
и динамичная экономика», 
определенная Указом № 309.
4. Государственная программа 
Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденная 
постановлением Правительства 
Российской Федерации 
от 26 декабря 2017 года № 1642



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области

от 2 августа 2024 года № 601-пп
«Таблица 2

ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

Признак
возрастания/

сбывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам
Ответственный за 

достижение 
показателя

Информаиион 
на я система 

(при наличии)

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показателя значение год

2024
гол

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2(129
год

2030 год
Документ Связь с показателями национальных 

целей развития Российской Федерации

6 7 X 9 10 11 12 13 ! н 15 16 17 18

Цель г ос'•дарственной программы: Обеспечение 100% доступности качественного образования всех уровней, его востребованности в целях обеспечения потребности социально-экономического развития Иркутской области к 2030 году

Доступность дошкольного 
образования для детей в возрасте от 3 
до 7 лет

ГП РФ во фастаюший 99.89 2021 ]<)() 100 100 100 100 100 100

Государственная программа Российской Федерации «Развитие обра ювания». 
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 декабря 2017 года № 1642. 
распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 года 

№  2765-р «Об \ тверждении Единого плана по достижению национальных целей 
развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 

2030 года»

министерство 
образования 

Иркутской области

создание к 2030 году условий для 
воспитания гармонично развитой.

патриотичной и социально 
ответственной личности на основе 

традиционных российских духовно- 
нравственных и культурно- 

исторических ценностей

Уровень образования вдл во фастаюший 70.95 2023 64.19 65.il 66,35 68.09 69.33 7о.2' 71.01

Указ Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года 68 «Об оценке 
эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 

Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации»;

государственная программа Российской Федерации «Ра гвитис обра ювания». 
утвержденная постановлением Правительства Российской Фсдсраиии 

от 26 декабря 2017 года № 1642. 
распоряжение Правительства Российской Федерации от ! октября 2<121 года 

Нз 2765-р «Об \ тверждении Единого плана по достижению национальных целен 
развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 

2030 года»

министерство 
образования 

Иркутской области

создание к 2030 году условий для 
воспитания гармонично развитой, 

патриотичной и социально 
ответственной личности на основе 

традиционных российских духовно- 
нравственных и культурно

исторических ценностей

Эффективность системы выявления, 
поддержки и развития способностей и 
талантов у детей н молодежи

вдл возрастающий % 33.90 2023 36.96 37.08 37.08 37,08 37.08 37.08 37.08

Указ Про 1 идеи та Российской Федерации от 7 мая 2(>!8 года № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года»; 
указ Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке 

эффективности деятельности высших должностных дни субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской 

Федерации»;
государственная программа Российской Федерации «Развитие обра ювания». 

утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 декабря 2017 года Нз 1642; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 года 
№ 2765-р «Об утверждении Единого плана по достижению национальных целей 

развития Российской Федерации ка период до 2024 года н на плановый период до 
2030 года»

министерство 
образования 

Иркутской области

обеспечение к 2030 году 
функционирования эффективной 
системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов 
детей и молодежи, основанной на 

принципах ответственности, 
сгтравехзивости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию 100 

процентов обучающихся

Доля выпускников образовательных 
организаций, реализующих 
программы среднего 
профессионального образования, 
занятых по вид) деятельности и 
полученным компетенциям

ГП РФ возрастающий % 62.40 2021 62,7 62.8 62,9 62.9 62.9 62.9 62.9

Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования», 
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 декабря 2017 года № 1642,
Федеральный проект «Профессийналитет»

министерство 
образования 

Иркутской области

обеспечение темпа роста валового 
внутреннего продукта страны выше 
среднемирового и выход не позднее 

2030 года на четвертое место в мире по 
объему валового внутреннего продукта, 

рассчитанного по паритету 
покупательной способности, в том 

числе за счет роста 
производительности труда, при 

сохранении макроэкономической 
стабильности, низкого уровня 

безработицы и снижении уровня 
структурной безработицы


